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Abstrakt

Klíčová slova: děti, hospitalizace, ideální den, kresba, nemocnice, škola, test hvězd a

vln, všední den

Cílem této práce je zmapovat kresebný projev dlouhodobě hospitalizovaných

dětí a zjistit, zda má hospitalizace na kresbu nějaký vliv. Vychází z myšlenky, že

hospitalizace má vliv na psychiku dítěte. Psychika dítěte se ukazuje v kresbě.

Hospitalizace by se tedy měla projevit v dětském kresebném projevu.

V teoretické části zpočátku uvedu kapitoly z vývojové psychologie zaměřené

na starší školní věk a pubescenci. Dále se budu zabývat nejprve tématy souvisejícími

s dětskou hospitalizací. Mezi nimi bude příprava na hospitalizaci, přijetí do

nemocnice, postoj k nemoci, vztahy se zdravotnickými pracovníky, příprava na

léčebné zákroky a s tím související strach a bolest. Později se budu věnovat dětské

kresbě, jejímu vývoji a souvislosti s psychikou dětí.

Do empirické části budou zařazeny děti školního věku a dospívající, kteří

jsou v současné době hospitalizováni víc než tři týdny. Kontrolní skupina bude

tvořena dětmi nehospitalizovanými. Vždy dojde k porovnání dětí stejného věku a

stejného pohlaví, také budu hodnotit společné znaky skupin dětí podle pohlaví i

podle hospitalizace či bez dlouhodobé hospitalizace.

Mezi použitými metodami bude na prvním místě analýza kreseb a rozhovory

nad kresbou. Dále zohledním také pozorování dětí při kresbě a pozorování prostředí

nemocnice. Zjištěné výsledky se pokusím konfrontovat s odbornou literaturou.

Kromě těchto metod bych do své práce ráda zařadila několik rozhovorů o tomto

tématu s odborníky z různých oblastí.
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Abstract

Key words: children, hospitalization, ideal day, drawing, hospital, school, the Star-

Wave test, weekday

The aim of this work is to examine how long-term hospitalized children

express themselves through drawing and to find out whether hospitalization has any

effect on the drawing. It is based on the idea that hospitalization influences the

child’s mind, which manifests itself in the drawing. Hospitalization thus should

affect children’s drawing expression.

The theoretical part first introduces chapters from developmental psychology

focusing on the older school age and pubescence. Further, issues connected with

children’s hospitalization are explored. These include preparation for hospitalization,

hospital admission, attitude towards their disease, relations with medical staff

members, preparation for medical treatment and associated fear and pain. Children’s

drawing, its development and connection with the child’s mind are also discussed.

The empirical part involves school-age children and pubescents who have

currently been hospitalized for more than two weeks. The control group comprises of

children who are not hospitalized. Children of the same age and sex are compared

while common characteristics of groups of children according to sex and

hospitalization are examined.

The employed methods include primarily analysis of the drawings and

interviews about the drawings. Observations of children while drawing and the

hospital environment are also considered. The outcomes are confronted with

specialized literature. Apart from these methods, I would also like to include several

interviews with professionals from different fields.
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1. ÚVOD

Hospitalizace je situace, do které se dostává dítě tehdy, pokud není možné

zlepšit jeho zdravotní stav v domácích podmínkách. V některých případech je sice

možný pobyt rodiče v nemocnici spolu s dítětem, ale i tak hospitalizace znamená

většinou nepříjemnou změnu v životě dítěte. Dostává se do cizího prostředí, do

společnosti cizích lidí, čekají ho neznámé a někdy bolestivé situace. To má velký

vliv na dětskou psychiku, na kterou mohou působit také zdravotničtí pracovníci.

Jednou z možností, jak naplnit volný čas při hospitalizaci, je i kresba. Proto se budu

ve své práci zabývat tím, jak se liší kresby hospitalizovaných dětí od kreseb

zdravých, tedy v současné době nehospitalizovaných dětí.

Téma o kresbě dlouhodobě hospitalizovaných dětí jsem si vybrala z toho

důvodu, že se zajímám o kresebné testy využívané v psychologické praxi. Zúčastnila

jsem se několika kurzů o kresebných technikách pod vedením Mgr. Zdeňka Altmana.

Využívání všech projektivních technik považuji za velice pozoruhodné téma, které

jsem chtěla rozpracovat. Jelikož však nemám dostatek zkušeností s vyhodnocováním,

rozhodla jsem se zaměřit na dětskou kresbu obecně. Vzorek hospitalizovaných dětí

jsem zvolila proto, že díky dlouhodobé hospitalizaci v rodině jsem s touto situací

velice dobře seznámená, a tyto vědomosti jsem chtěla uplatnit. Abych mohla

výsledky nějak vyhodnocovat a vyvozovat nějaké obecnější závěry, zvolila jsem jako

druhou skupinu probandů děti zdravé, respektive děti, které nejsou v současné době a

nebyly ani v nejbližší minulosti hospitalizované.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vývoj zdravého dítěte

Zabezpečení správného fyzického a psychického vývoje dítěte patří mezi

základní funkce rodiny. Tento vývoj je u nás sledován praktickým dětským lékařem

při preventivních prohlídkách, které jsou prováděny s cílem odhalit co možná

nejdříve případné odchylky od psychomotorického vývoje. Na správném

psychomotorickém vývoji se podílí mnoho faktorů, které lze rozdělit na dvě skupiny:

faktory dědičné a faktory vnějšího prostředí.

Genetický materiál od matky i od otce obsahuje informace o budoucím

tělesném i duševním vývoji dítěte. Také se v něm nachází informace o odolnosti

proti různým nemocem. Genetické faktory nemusí působit jen izolovaně, ale také ve

spolupráci se zevními vlivy. Prostředí ovlivňuje jedince zvenku a můžeme je rozdělit

na dvě skupiny – přírodní (klimatické podmínky, infekce apod.) a sociální (výživa,

rodina atp.). Tyto vlivy mohou mít kladný i záporný dopad, tudíž buď posilují

genetické informace, nebo oslabují geneticky podmíněnou odchylku. (Valenta, 2001)

2.1.1. Charakteristika školního věku

Pro dítě je důležitým sociálním mezníkem zejména vstup do školy. Získává

tak novou roli a škola ovlivňuje další vývoj dětské osobnosti. Školní věk, tj. období

základní školy, lze rozdělit na tři fáze – raný školní věk, střední školní věk a starší

školní věk. Raný školní věk trvá od nástupu do školy až do 8-9 let. Jedná se o období

s charakteristickou změnou sociálního postavení i různými vývojovými změnami

projevujícími se především ve vztahu ke škole. Ve středním školním věku, který se

počítá do přechodu dítěte na druhý stupeň základní školy, dítě začíná dospívat. Od

počátku druhého stupně až do ukončení školní docházky se jedná o starší školní věk,

které se dá charakterizovat jako první fáze dospívání. (Vágnerová, 2008)

Langmeier má rozdělení dětského věku trochu odlišné, mluví o mladším

školním období (od 6 do cca 11 let) a období dospívání, které ještě dále dělí na

období pubescence (od zhruba 11 do 15 let) a období adolescence (od 15 let do 20 –

22 let). Mladší školní věk bývá označován také jako období latence, tedy jako etapa,

kdy je ukončena jedna část psychosexuálního vývoje a kdy ještě nedochází
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k takovým změnám jako období dospívání. Jedná se o věk tzv. střízlivého realismu,

tedy zaměření na to, co je a jak to je. Tento rys můžeme pozorovat kromě kresby

také v mluvě, v písemných projevech, čtenářských zájmech i ve hře. Vývoj kresby

obráží rychlý vývoj jemné motoriky vnímání a představování v mladším školním

věku. (Langmeier, 1998)

Až ve starším školním věku začínají být děti kritičtější. Závislost na realitě

představuje omezení, zúžení, chybí zde obecnější kategorie, některé poznatky nelze

tímto způsobem vůbec získat. Tuto bariéru překoná až formální logické myšlení,

které se rozvíjí ve starším školním věku. (Vágnerová, 2008)

Na počátku školního věku se mění způsob dětského poznávání, rozvíjí se

zraková i sluchová percepce, mění se i uvažování, dochází k přechodu na úroveň

konkrétních logických operací. Děti už začínají respektovat základní zákonitosti

logiky, ubývá také poznávacího egocentrismu. Už se nenechají tak snadno ovlivnit

dílčími proměnami. Decentrace se projevuje nejen v hodnocení ostatních lidí, ale

také sebe sama. Mění se také přístup k problémům, jejich chápání i strategie řešení.

Rozvíjí se metakognice, ovládání pozornosti a zvyšuje se kapacita paměti. Zvyšuje se

také emoční stabilita a emoční inteligence. Ve školním věku dochází také k rozvoji


[…]


zdravých vyskytoval pouze jednou a stejně tak i auto. Zdravé děti mohou přicházet

s počítačem i s auty do styku každý den, proto tyto motivy nezobrazují tak často jako

děti v nemocnicích. Starší hospitalizované děti vytvořily velice rozdílné kresby,

zatímco mladší využívaly k volné kresbě častých symbolů. U zdravých dětí se

ukázala velká různorodost, což by se dalo vysvětlit tím, že mají okolo sebe neustále

mnoho podnětů, které se do kresby mohou projevit. Příkladem by mohl být hokejový

brankář, kterého nakreslil šestnáctiletý Mikuláš z toho důvodu, že se v den jeho

kresby odehrál zápas reprezentace ČR na olympijských hrách.

U hospitalizovaných dětí se v testu hvězd a vln objevovaly častěji znaky

úzkosti, které autorka testu považuje za podstatné v hodnotícím systému pro mladší

školní věk. Přestože průměrný rozdíl mezi mnou sledovanými skupinami byl téměř 5

bodů, nepřikládám těmto výsledkům velký význam z důvodu použitého hodnotícího

systému, který nebyl vytvořen pro věk mnou sledovaných dětí.

U hospitalizovaných dětí se mezi nejčastějšími tématy kresby všedního dne

objevila škola, počítač a nemocnice. Škola proto, že se na ni děti těší, až zase budou

se svými kamarády, nebo i proto, že do ní chodí nerady, protože pro ně znamená

povinnosti. V kontrolní skupině byla jediným zobrazovaným tématem škola a to u

mladších i starších dětí. Z hospitalizovaných dětí kreslily školu zejména ty starší.

Buď byla motivem kresby přímo školní budova, nebo kreslily koloběh všedního dne,
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kam školu zahrnuly. Mladším hospitalizovaným dětem se v některých případech

promítla do všedního dne nemocnice. Bylo to způsobeno tím, že se jim stýská po

domově a v současné době se jim díky dlouhodobé hospitalizaci jeví všední den

právě jako den v nemocnici.

U hospitalizovaných dětí byla v souvislosti s kresbou ideálního dne

nejčastěji zobrazena příroda. Děti by rády vyrazily někam na výlet, ať už kamkoli do

přírody, nebo třeba do aquaparku. Důvodem pro to jistě je, že děti jsou v současné

době uzavřené v budově nemocnice a už se těší, až se zase podívají ven.

Nehospitalizované děti by raději zvolily den s počítačem nebo televizí. Mladší děti

v nemocnicích kromě výletu napadl počítač a fotbal, zdravé děti stejného věku by

také volily počítač. Starší skupina zdravých si ideální den představuje také s nějakou

elektronikou, kromě počítače byla oblíbená i televize, zatímco hospitalizovaní volili

pro kresbu různorodé motivy, jako například abstraktní obrázek nebo podrobný popis

dne zahrnující dobré známky ve škole. Obě hospitalizované slečny spojily svůj

ideální den s přítelem, jedna se chtěla objímat se svým idolem a druhá namalovala

svatbu. Zdravé dívky stejného věku by chtěly být u vody, jedna u rybníka u babičky

a druhá na mořské pláži.
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4. NÁZORY RŮZNÝCH ODBORNÍKŮ

Abych obohatila svoji práci, rozhodla jsem se položit několik otázek

souvisejícím s tímto tématem několika odborníkům z různých oblastí. Oslovila jsem

proto klinickou psycholožku, psychoterapeutku, herní terapeutku a speciální

pedagožku.

Moje první otázka směřovala ke zkušenostem s vlivem hospitalizace na

psychiku dítěte. Všichni odborníci se shodují na tom, že hospitalizace má na

psychiku dítěte velký vliv. To, jak dítě snáší pobyt v nemocnici, záleží na jeho věku,

povahových vlastnostech, rodinném prostředí, ale i na zkušenostech dítěte s nemocí,

se zdravotnickým personálem a s hospitalizací. Pozitivní vliv na psychiku mají

zejména lidé pohybující se kolem dítěte, ať už se jedná o rodinu nebo zdravotníky.

Negativní je hlavně působení strachu, jak z neznámého prostředí, tak i ze zákroků.

(viz. Přílohy)

I ve druhé otázce, tedy vlivu psychiky na kresbu, se mnou oslovení

odborníci shodli. Kresba odráží psychický stav dítěte, tudíž u hospitalizovaných dětí

by se pobyt v nemocnici měl do kresby projevit. Záleží ovšem na věku dítěte a také

na jeho momentálním naladění. Pokud je dítěti relativně dobře, může pro něj kresba

znamenat ukrácení dlouhé chvíle a také spojení se světem „tam venku“. Když se

dítěti stýská, nebo se necítí dobře, tak většinou nemívá na kresbu náladu a vůbec

kreslit nechce. (viz. Přílohy)

Ve třetí otázce jsem hledala odpověď na otázku specifik ve vztahu

hospitalizovaného dítěte a jeho ošetřujícího lékaře. Speciální pedagog, klinický

psycholog i psychoterapeut se shodli, že lékař je pro děti zásadní osobou při pobytu

v nemocnici. Vrchní sestra (herní terapeutka) vidí lékaře jako autoritu, kterou děti

vidí málo. Všichni se shodují na tom, že je důležitá lékařova schopnost komunikovat

s dítětem. (viz. Přílohy)

Dále jsem se zajímala o vztah hospitalizovaného dítěte se zdravotní

sestrou. Odborníci se shodli, že zdravotní sestra hraje v otázce dobrého/špatného

snášení hospitalizace dítětem velkou roli. V nemocnici tráví s dítětem nejvíce času,

v některých případech supluje rodiče a svým přístupem hodně ovlivňuje psychický

stav dítěte. Mnoho dětí má své oblíbené sestřičky, na které se těší. Proto chování
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zdravotních sester má velký vliv na to, jestli se dětem v nemocnici líbí nebo ne. (viz.
