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V předložené bakalářské práci se autorka zabývá kresbou dlouhodobě hospitalizovaných dětí.
Vychází z předpokladu, že hospitalizace je pro dítě náročnou životní situací a jako taková se musí
odrazit v kresebném projevu. Téma si volila na základě zájmu o kresebné metody, autorka se snažila
připravit na téma i studiem kresebných technik u dr. Altmana.

Práce je dělena na teoretickou část a část empirickou, v převaze rozsahu empirické části, což je
dáno tím, že kromě výzkumné práce s respondenty – dětmi si doplnila úkol o šetření mezi odborníky
a zjišťovala jejich názor, jak kresba hospitalizaci odráží. Tato část dle mého soudu je nadbytečná,
postačovala jen práce se samotnými dětmi.

V teoretické části autorka pracuje s našimi literárními prameny, zahraniční tituly nebyly nalezeny
nebo je autorka nepotřebovala? V samotné práci s literaturou neshledávám problémy.

Teoretická část je pojata poměrně obšírně, autorka se vztahuje k vývojovým charakteristikám
mladšího a staršího školního věku, specifikuje jevy mající dopad na kvalitu života hospitalizovaného
dítěte a které se mohou promítat také do zpracování průběhu nemoci (postoj pacienta k sobě,
k nemoci, příprava na hospitalizaci, zákroky, vztahy v rodině aj.). V jejím závěru je kapitola zaměřená
na dětskou kresbu, včetně vývojových znaků v kresbě a informací o kresebných technikách, které byly
použity.

Empirická část je postavena na šetření hospitalizovaných dětí, autorka pracovala celkem s deseti
dětmi na konci mladšího školního věku a průběhu staršího školního věku. Pomocí metody párování
vytvořila kontrolní skupinu. Původně měla představu, že bude pracovat s dětmi, které budou
hospitalizovány minimálně 3 týdny, nedařilo se jí však požadovanou délku plnit, proto snížila vstupní
kritérium na dva týdny.

Autorka si vytvořila kresebnou baterii, se kterou u všech dětí pracovala: volná kresba, test hvězd a
vln, kresba všedního dne, kresba ideálního dne. Očekávala, že se mezi kresbami výzkumné a kontrolní
skupiny bude objevovat rozdíl v kresbách, a to v motivech, v projevech úzkosti, v častosti tématu
školy u dětí kontrolní skupiny a tématu pobytu v nemocnici u dětí hospitalizovaných, v kresbě
ideálního dne je očekáváno „jak moc budou odlišné nároky zdravých a nemocných dětí“ – cíl se mi
jeví jako příliš vágní. Cíle jsou v rovině popisné, mají konstatovat odlišné projevy v kresbě, není zde
postižení vztahu k prožívání či dopadů hospitalizace na dítě. To je možné akceptovat, dál – tedy zda
se skutečně odráží prožívání nemoci v kresbě, zda má nemoc dopady na psychiku, které se zrcadlí
v kresbě – bude možná chtít autorka pokračovat v diplomové práci.

Před analýzami kreseb autorka pomocí krátkých kazuistik seznamuje čtenáře s dětmi, se
základními údaji o nich, o průběhu kreslení a o zajímavých aspektech kresby. Následuje kapitola, ve
které srovnává nálezy ve všech použitých kresebných technikách – volnou kresbu z hlediska
obsažených témat, test hvězd a vln z hlediska ukazatelů úzkosti, v kresbě všedního dne se opět vrací
k tématice, podobně jako v kresbě ideálního dne. Trochu nerozumím, proč autorka dávala
v teoretické části tak velký prostor popisu testu hvězd a vln z hlediska výkonových ukazatelů, které
ztrácejí výpovědní hodnotu cca kolem 9 let, proč se právě nesoustředila na znaky tísně, když pracuje
se staršími dětmi.Jen malé upozornění – i když se pracuje s testem hvězd a vln v jiné rovině než je
výkonová (výrazové, projektivní), je nutné dodržovat striktně standardy – tj. užívat rámeček. Pracovat
s volným listem je mimo autorkou povolené užití (Avé-Lallemant, 1984).

Autorka se v kapitole 3.8 chce zhostit interpretací rozdílů v kresbách mezi jednotlivými skupinami.
Pokud pominu velikost skupin, která neumožňuje srovnání rozdílů, nedokážu nalézt, v čem je kapitola
nová svým zpracováním – nejedná se o další analýzu dat, další třídění, ale o kondenzaci předchozího
textu. Autorka sice uvádí, že je kapitola zpracována na základě zpracování rozdílů mezi mladšími a
staršími dětmi, tyto informace však najdeme i v kapitole 3.7.

Dotazuji se, jak by se dala do budoucnosti tématika projevů v kresbě propojit s důsledky, které
hospitalizace přináší? Tedy jak ještě více se dostat k prožívání hospitalizovaných, k jejich hodnocení
důsledků nemoci? Bez toho se jedná o znaky kreseb, které však nemusejí mít příslušnou
interpretačního hodnotu.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, je psána čitelně a bez výrazných prohřešků,
s výjimkou psaní jména Erikson (zpravidla s –k, nikoli –c)

Práci doporučuji k obhajobě, doporučené hodnocení při kvalitní obhajobě: velmi dobře.

Dr. A.Kucharská, PhD.

V Praze dne 31.5.2010